UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Từ Liêm, ngày      tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền pháp luật, huấn luyện nghiệp vụ, hướng dẫn kỹ năng

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên

trên địa bàn quận Nam Từ Liêm

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 của Chính phủ; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020

của Bộ Công an; Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 28/8/2024 của UBND quận

Nam Từ Liêm về Thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục

trên địa bàn quận Nam Từ Liêm; Công văn số 2760/UBND-CANTL ngày

13/8/2024 về việc triển khai bộ tài liệu tập huấn hướng dẫn kỹ năng phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh các cấp học trên địa bàn Quận,

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch tổ

chức tuyên truyền phổ biến pháp luật, huấn luyện nghiệp vụ, hướng dẫn kỹ năng

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) cho cán bộ, giáo

viên, nhân viên trên địa bàn quận Nam Từ Liêm. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý các nhà trường, cơ

sở giáo dục trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về

(PCCC&CNCH), phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ xảy ra,

đặc biệt quan tâm đến công tác đảm bảo an toàn tính mạng con người.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, có ý thức trách nhiệm về

công tác PCCC&CNCH tại các trường học trên địa bàn quận; phát huy triệt để

phương châm “4 tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ

và chỉ huy tại chỗ) trong công tác PCCC&CNCH.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của CB, GV, NV trong toàn ngành về

công tác PCCC&CNCH; Đề cao vai trò, trách nhiệm của CB, GV, NV, tự giác,

tích cực trong việc tổ chức hoạt động PCCC&CNCH.

2

- Trang bị cho CB, GV, NV những kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH,

trách nhiệm PCCC của người đứng đầu đơn vị; chủ động phòng ngừa, nắm bắt

thành thạo, sử dụng các phương tiện PCCC tại chỗ và quy trình tổ chức cứu

chữa một vụ cháy, xử lý tổ chức cứu chữa nhanh, an toàn các sự cố về cháy nổ,

hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy gây ra.

- Có khả năng tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC

đến CB, GV, NV và học sinh trong nhà trường. Tự kiểm tra đôn đốc để nâng cao

ý thức trách nhiệm của mỗi người trong công tác PCCC.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền, huấn luyện ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu.

- Các học viên tham gia lớp tập huấn có mặt đúng giờ, chấp hành nghiêm

chỉnh nội quy, quy định của Ban tổ chức lớp học.

- Nội dung tập huấn đảm bảo theo quy định của pháp luật và phù hợp cho

đối tượng tham gia, giảng viên có khả năng truyền đạt tốt.

- Quá trình thực hành đảm bảo tuyệt đối an toàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng: Cán bộ, giáo viên, nhân viên của các trường học, cơ sở giáo

dục  trên địa bàn quận Nam Từ Liêm.

2. Thời gian tổ chức: 01 ngày dự kiến ngày 14 tháng 6 năm 2025 (thứ Bảy).

3. Địa điểm: Trường tiểu học Lý Nam Đế (Tổ dân phố Miêu Nha 4 -

phường Tây Mỗ - quận Nam Từ Liêm - thành phố Hà Nội).

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, HUẤN LUYỆN

1. Phần lý thuyết

- Phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật về công tác PCCC hiện hành;

- Tình hình cháy nổ trên địa bàn cả nước, thành phố Hà Nội và tình hình

cháy nổ đối với một số loại hình hoạt động.

- Kiến thức pháp luật, kiến thức cơ bản về PCCC; các biện pháp PCCC và

thoát nạn đối với các trường học, cơ sở giáo dục.

- Công tác sơ cấp cứu ban đầu đối với người bị nạn do cháy nổ gây ra.

- Phương pháp tuyên truyền xây dựng phong trào quần chúng PCCC.

- Trách nhiệm PCCC của người đứng đầu cơ sở; trách nhiệm PCCC đối

với CB, GV, NV và học sinh.

- Phương pháp lập và thực tập phương án chữa cháy.

- Biện pháp, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy.

- Nội dung TCVN 3890:2023 về “Phòng cháy, chữa cháy - phương tiện

phòng cháy và chữa cháy cho nhà và công trình - trang bị, bố trí”.

3

- Nội dung, trình tự, thủ tục để tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC.

2. Phần thực hành

- Phương pháp kiểm tra, bảo quản, sử dụng các phương tiện PCCC tại chỗ.

- Sử dụng, triển khai đường vòi chữa cháy, máy bơm chữa cháy, họng

nước chữa cháy trong nhà.

- Phương pháp triển khai kỹ thuật, chiến thuật chữa cháy, các đội hình chữa cháy.

- Quy trình cứu chữa một vụ cháy.

- Thực hành dùng bình chữa cháy xách tay.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Tổ địa bàn PCCC&CNCH Nam Từ

Liêm - Đội tham mưu - Phòng PC07 - CATP Hà Nội tổ chức lớp tuyên truyền,

tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học, cơ sở giáo dục trên địa

bàn quận.

- Chỉ đạo các nhà trường kiện toàn và gửi danh sách học viên tham gia lớp

tuyên truyền, huấn luyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao quận đăng tin

bài về lớp tập huấn lên Cổng thông tin điện tử của UBND quận Nam Từ Liêm.

2. Tổ địa bàn PCCC&CNCH Nam Từ Liêm - Đội tham mưu -

Phòng PC07 - CATP Hà Nội phối hợp

- Biên soạn tài liệu về PCCC&CNH phục vụ cho lớp tập huấn và hướng

dẫn, trang bị kiến thức cho học sinh tại các cơ sở.

- Bố trí giảng viên lý thuyết, thực hành có trình độ chuyên môn tham gia

hướng dẫn, giảng bài.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận quản lý lớp học.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận phát tài liệu, tờ rơi khuyến

cáo về PCCC&CNCH cho học viên.

- Chuẩn bị phương tiện, xăng dầu, các trang thiết bị PCCC để giới thiệu

và thực hành.

3. Các trường học, cơ sở giáo dục

- Lập danh sách học viên tham gia lớp tuyên truyền, huấn luyện gửi về

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm trước ngày 11/6/2025 (Mỗi trường

lập danh sách từ 03 đến 05 người, mỗi cơ sở mầm non độc lập cử 01 đến 02 người

- phụ lục gửi kèm)

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các học viên tham gia tập huấn có mặt đầy

đủ, đúng giờ, chấp hành nghiêm chỉnh nội quy của Ban tổ chức.

4

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật, huấn luyện nghiệp vụ,

hướng dẫn kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, giáo

viên, nhân viên trên địa bàn quận Nam Từ Liêm. Đề nghị các nhà trường, cơ sở

giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND quận; (để báo cáo)

-  Tổ địa bàn PCCC&CNCH

 Nam Từ Liêm - Phòng PC07;

- Các trường MN, TH, THCS;

- Các lớp mầm non độc lập;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Khang

DANH SÁCH CÁN BỘ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN THAM GIA TẬP HUẤN

CÔNG TÁC PCCC&CNCH NĂM 2025

TT Họ và tên Năm sinh Số CCCD Ngày cấp Đơn vị

1

2

3

4

5

		2025-06-07T09:45:08+0700

		2025-06-09T08:59:30+0700

		2025-06-09T09:11:14+0700

		2025-06-09T09:11:14+0700

		2025-06-09T09:11:14+0700